ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__7 июня 2021 года_                                                                               № __492р__
г. Тирасполь

О Заключении Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон

Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

1. Направить Заключение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О персональных данных» (папка № 99/5 (VII)), представленный
в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики Бугой И.С., Гареевым Р.Х.,
Сафоновым А.М., Шинкарюком П.В., на рассмотрение в Верховный Совет
Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного
законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики
министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики Бабенко С.Б., исполняющего
обязанности заместителя министра цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики Димитрогло А.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 июня 2021 года № 492р

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Правительства Приднестровской Молдавской Республики

на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон

Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных»

Рассмотрев проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О персональных данных» (папка № 99/5 (VII)), представленный
в качестве законодательной инициативы депутатами Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики Бугой И.С., Гареевым Р.Х.,
Сафоновым А.М., Шинкарюком П.В., Правительство Приднестровской
Молдавской Республики считает возможным его принятие с учетом
следующего замечания.

Статья 2 проекта закона определяет, что он вступает в силу «со дня
за днем официального опубликования». При этом из представленной
формулировки невозможно установить, когда именно предполагается
вступление в силу данного закона. В итоге, в вопросе о юридически значимом
факте (момент вступления в силу закона) будет иметь место неопределенность,
что недопустимо при осуществлении законотворческой деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике.

Необходимо отметить, что согласно части первой пункта 1 статьи 31
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года
№ 123-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 02-19) (далее – Закон об актах законодательства) Закон
Приднестровской Молдавской Республики вступает в силу одновременно
на всей территории Приднестровской Молдавской Республики
по истечении 7 (семи) дней после дня его официального опубликования, если
в нем не установлены иные порядок и сроки его вступления в силу и иное
не оговорено Законом об актах законодательства. При этом иной срок
вступления закона в силу не может начинаться ранее дня, следующего за днем
официального опубликования закона.

Таким образом, принятие проекта закона в представленной редакции
приведет к сложностям в применении указанного законодательного акта,
а также к нарушению основных принципов при осуществлении
правотворческой деятельности на территории Приднестровской Молдавской
Республики, а именно принципов планомерности и оперативности

- 3 -

правотворчества, единства, полноты и непротиворечивости системы правовых
актов (подпункты «д», «е» статьи 2 Закона об актах законодательства). Данное
обстоятельство требует корректировки момента вступления в силу проекта
закона с учетом требований статьи 31 Закона об актах законодательства.

Также необходимо отметить, что согласно пояснительной записке
представленный проект закона направлен на совершенствование судебной
системы, обеспечение доступа граждан к правосудию, чем обусловлены
внесения соответствующих изменений и дополнений в Закон Приднестровской
Молдавской Республики от 26 марта 2013 года № 82-З-V «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности судов Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 13-12) (далее – Закон об обеспечении доступа к информации
о деятельности судов). Обращаем внимание, что именно Закон об обеспечении
доступа к информации о деятельности судов Приднестровской Молдавской
Республики определяет основные принципы, способы обеспечения доступа
к информации о деятельности судов, формы представления информации
о деятельности судов, организацию доступа к информации о деятельности
судов, регламентирует порядок представления информации о деятельности
судов, что следует из его преамбулы и статьи 2.

Следовательно, Закон о персональных данных и Закон об обеспечении
доступа к информации о деятельности судов Приднестровской Молдавской
Республики в вопросах, являющихся предметом проекта закона,
взаимосвязаны. При этом на рассмотрении законодательного органа находится
также проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов
Приднестровской Молдавской Республики» (папка № 99/6 (VII)) (далее –
папка № 99/6 (VII)), направленный на внесение корреспондирующих
изменений (дополнений) в Закон об обеспечении доступа к информации
о деятельности судов Приднестровской Молдавской Республики, полным
образом осуществляющих регулирование данных вопросов.

На основании вышеизложенного Правительство Приднестровской
Молдавской Республики, руководствуясь принципами планомерности
и оперативности правотворчества, единства, полноты и непротиворечивости
системы правовых актов (подпункты «д», «е» статьи 2 Закона об актах
законодательства), отмечает необходимость в статье 2 проекта закона
определить, что представленный законопроект вступает в силу со дня
вступления в силу папки № 99/6 (VII).